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Úvod
Systém Správy Obsahu - definícia

Systém správy obsahu (ďalej len CMS podľa anglického Content Management System) sa

dá definovať ako technológia, ktorá zahrňuje správu, údržbu a distribúciu dát. CMS systémy
sú prevažne nasadzované ako vnútropodnikové aplikácie, ktoré zvyšujú produktivitu
a prehľad o dokumentoch, ktoré sa v rámci podniku vyskytujú. Zároveň by mal zvyšovať
efektivitu práce s týmito dokumentmi. Okrem iného sa do práce s týmito dokumentmi
nasadzujú rôzne podnikové procesy. Ako celok to má následok zvyšovania efektivity práce.

V poslednom období je stále dôležitejšia otázka distribúcie dokumentov po internete. Preto
moderné CMS obsahujú nástroje, ktoré dokážu generovať internetové prezentácie či emaily,
ktoré tieto dokumenty distribuujú. Neraz sa preto CMS stotožňuje s názvom redakčný systém.

Motivácia
Pre tvorbu CMS som sa rozhodol hneď z niekoľkých hľadísk.

Praktické hľadisko.
Veľkú časť voľného času trávim prácou, ktorá spočíva v tvorbe internetových stránok

a menších intranetových aplikácii. Po niekoľkých projektoch som zistil, že požiadavky
klientov majú veľa spoločného. Preto som sa rozhodol vytvoriť CMS, ktoré by mi pomohlo
tvorbu stránok zjednodušiť a prácne časti zautomatizovať.

Technické hľadisko.
Súvisí s tým, že mám s tvorbou podobných aplikácií určité skúsenosti, ktoré by som rád

prehĺbil a zároveň rozšíril rozsah vedomosti z danej problematiky.

Osobné hľadisko.
Súvisí s predošlými dvoma. A to v tom, že vždy ma veľmi bavilo tvoriť prezentácie a

aplikácie, ktoré súviseli s webom. Tvorbou takého systému chcem zabezpečiť, aby bolo
programovanie efektívnejšie a prehľadnejšie. Hlavne ale môžem spojiť školské a profesijné
povinnosti.

Popis kapitol
Prvá časť kapitoly 1 rozoberá existujúce CMS systémy MAMBO (Joomla!), Magic

WebDrive CMS, IBM WebSphere Portal a phpMyAdmin a vzájomné porovnanie ich
vlastností. Druhá časť sa venuje požiadavkám na funkčnosť nového CMS systému Makaga.
Poslednou časťou tejto kapitoly sú analýzy na výber najvhodnejšieho programovacieho
jazyka a databáze. Kapitola 2 zoznamuje čitateľa s používaním nakonfigurovaného systému
Makaga. Tu by mal čitateľ získať názornú predstavu, ako systém funguje a čo dokáže.
Nasledujúca 3. kapitola obsahuje podrobný popis toho, ako sa systém inštaluje a ako sa
pracuje s jeho konfiguračnými súbormi a šablónami. Kapitola číslo 0 popisuje jednotlivé
funkčné celky programu. Ďalej obsahuje informácie o tom, ako možno systém vylepšovať.
Posledná, 5. kapitola zhodnocuje dosiahnuté výsledky systému Makaga a polemizuje nad
možnými rozšíreniami tohto programu.

1

1. Analýza
1.1. Technológie pre vývoj webových aplikácií

1.1.1. Programovací jazyk
PHP
Jazyk PHP [1] je veľmi rozšírený a obľúbený. Podporuje ho takmer každý webhosting.

Ako komerčný, tak voľný. Jazyk PHP obsahuje rozsiahle funkcie pre prácu s poľom, textom,
grafikou, súbormi, databázami a podporuje množstvo internetových protokolov (FTP, HTTP,
IMAP, LDAP, POP3, SMTP, SNMP, ...) Ďalej je otázkou, ktorú verziu programovacieho
jazyka zvoliť. Aj keď najnovšou verziou je verzia PHP 5, veľmi často je používaná verzia 4.
Verzia 5 nie je spätne kompatibilná. Obsahuje ale väčšie programovacie možnosti (lepší
objektový model, výnimky, ...) Interpreti jazyka PHP fungujú ako na serveroch Linuxu, tak na
serveroch operačného systému Windows.

Ruby on Rails
Ruby [2] je skriptovací programovací jazyk. Aj keď je na poli skriptovacích jazykov veľká

konkurencia, Ruby si získava stále viac na obľube. Písanie kódu v Ruby je veľmi intuitívne.
Takisto obsahuje množstvo knižníc, ktoré sa každým dňom zväčšuje. Rails [3] je framework
napísaný v Ruby a ten slúži práve na písanie webových aplikácií. Funguje ako MVC ( Model-
View-Controller ). View má na starosti len zobrazovanie – obdoba šablónovacieho systému.
Controller prijíma požiadavky od klienta a obsahuje základnú rozhodovaciu logiku. Model
obsahuje jadro aplikácie, ako je komunikácia s databázou, obchodné pravidlá a podobne.

Bohužiaľ nevýhodou je, že zatiaľ neexistuje veľa literatúry, z ktorej by si mohol človek
vybrať. Ďalšou nevýhodou je, že podpora hostingov je v súčasnosti takmer nulová.

ASP
Dá sa povedať, že ASP [4] je akousi konkurenciou pre PHP. Je to technológia od firmy

Microsoft. Pre programovanie v ASP sa používali jazyky VBscript alebo JScript. ASP je
súčasťou webového servera ISS (Internet Information Server) ASP je však možno
prevádzkovať aj na serveri Apache.

ASP.NET
ASP.NET [5] opäť technológiou firmy Microsoft. Aj keď je odvodená od pôvodného ASP,

je dosť odlišná. ASP.NET je založený nad CLR (Common Language Runtime). Ten je
zdieľaný všetkými aplikáciami postavenými nad technológiou .NET. Preto je možnosť zvoliť
z viacerých programovacích jazykov ako je C# či Visual Basic .NET. Princíp fungovania sa
správa a podobne ako vývoj “okienkových“ aplikácii. To znamená že jednotlivé časti stránok
sa správajú ako objekty, na ktorých sa volajú a spracúvajú udalosti.

J2EE
J2EE [6] je technológia firmy SUN Microsystems. Obsahuje JSP (Java Server Page)

a Java Servlets. JSP je založený na vkládaní príkazov do HTML kódu cez špeciálne značky.
Potom tieto kódy server preloži do Java Servlets. Samotné JSP sa používa skôr vo väčších
projektoch. Veľakrát je praxou, že Java skôr využíva na výstupy samotné PHP.

Pre mňa ako autora bola najprívetivejší jazyk PHP verzie 4. Predovšetkým z dôvodu jeho

rozšíriteľnosti a hostingovej podpory. Ďalším dôvodom sú aj moje skúsenosti s týmto
jazykom. Zvolil som verziu 4 kvôli jej väčšej podpore hostingov vzhľadom k verzii 5.
Určujúce rozdiely ale medzi verziou 4 a 5 neexistujú.
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1.1.2. HTML, CSS a Javascript
GUI v HTML, CSS a Javascripte je stále obľúbenejšie aj v rozsiahlejších systémoch.

Výhodou je, že nie je potrebná žiadna inštalácia klienta. Ďalej existuje množstvo štandardov,
ktoré popisujú prístupnosť a ergonómiu stránok. Nevýhodou je, že sa ťažšie spracúvajú
udalosti od užívateľa (i keď technológia AJAX [7] a frameworky nad touto technológiou
zastierajú aj tento problém). Ďalšou nevýhodou je to, že optimalizácia pre viaceré prehliadače
je náročnejšia.

1.1.3. Databáza
Keďže programovacím jazykom bol zvolený jazyk PHP, pripadala v úvahu najmä trojica

databázových systémov. MySQL [8], PostgreSQL [9] a Firebird [10]. Vzhľadom
k požiadavkám na funkčnosť aplikácie, všetky databázy vyhovujú. Zvolil som ale databázu
MySQL, lebo tá ma na webhostingoch najväčšiu podporu. Okrem iného väčšina literatúry
rozoberá práve spojenie jazyka PHP s databázou MySQL.

Systém by mal vedieť pracovať s databázu MySQL verzie 3. Aj keď je táto verzia
zastarala, ešte stále sa s ňou možno stretnúť v praxi. Ideálne však je, ak systém beží aspoň pod
verziou 4.0. Tá už obsahuje cache na dotazy. Tým by mala byť práca s CMS rýchlejšia.

1.1.4. Prehliadač
Dôležitú úlohu zohráva aj prehliadač. Aj keď sa stránky front-endu majú optimalizovať pre

čo najväčší počet prehliadačov stránky back-endu by mali vyžívať výhody jedného z nich.
Možno voliť z prehliadačov ako je Internet Explorer, Mozilla Firefox, Opera, Konqueror

[…]

metódy na zobrazovanie navigačného menu a obsahu stránok za pomoci Class_Db.

4.3. Bezpečnosť
Prístup
Pre prístup do administračného systému je vyžadované zadanie užívateľského mena

a hesla. Heslá nie sú uložené v databáze ako plaintext, ale sú zahashované funkciou MD5.
Tým je stupeň ochrany vyšší, lebo aj ten kto by sa dostal k zahashovanému heslu, pôvodne
heslo nemá možnosť spätne dopočítať. Ďalším bezpečnostným prvkom je, že k samotným
prístupovým menám a heslám z administračného systému prístup nie je. Posledným
bezpečnostným prvkom je už spomenuté automatické odhlásenie užívateľa po dlhšej
nečinnosti. Nakoniec je možno zabezpečiť prístup nastavením súboru .htaccess Tam je
možno nastaviť prístup len z určitých IP adries.

Sniffing
Sniffing alebo odpočúvanie je technika, kde útočník odchytáva pakety putujúce po sieti

a snaží sa z nich vyčítať iným užívateľom zadané mená a heslá, čím dôjde ku kompromitácií.
Rozumnou ochranou voči odpočúvaniu je zabezpečenie administračnej časti tým, že

komunikácia medzi klientom a serverom prebieha cez protokol SHTTP.

Cross-site scriptig
Cross-site scriptig [21] je technikou, kde útočník vloží zámerne do objektu ktorý sa

zobrazuje všetkým užívateľom ( napr. fórum,... ) škodlivý kód. Tento kód môže narušiť
design stránky, ale aj spôsobiť až ukradnutie session. Proti tomuto útoku by mali byť
zabezpečenia implementované v šablónach. Nemusí však ísť o nevyhnutnosť. To z dôvodu, že
vkladanie dát prebieha len v administračnom móde, ktoré je zabezpečené heslom a prístup
k nemu majú len autorizované osoby. Ďalším dôvodom je, že niekedy je nevyhnutné využívať
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prostriedky, ktoré takéto útoky umožňujú. Napríklad pri obsahu stránok na front-ende.
V princípe je obrana jednoduchá a to vhodné použitie funkcie htmlspecialchar().

SQL injection
Technika útočníka, v ktorej sa snaží vpašovať podvrhnuté dáta až do SQL dotazu. Deje sa

tak väčšinou cez premenné v URL adrese. Ochrana v tomto prípade je rozdelená do viacerých
častí kódu. Najvyššie je Class_State, ktorá podľa potreby dokáže akceptovať len hodnoty
premenných z určitej množiny. Najnižšie zabezpečenie sa nachádza v Class_Mysql. Tam je
využívaná funkcia mysql_escape_string(), ktorá zamedzuje takýto útok. V tomto smere
má MySQL výhodu, že dokáže vykonať naraz len jeden SQL dotaz.

Podstrčenie premenných
Obecná technika, ako zamieňať resp. podstrkovať premenné. Na obranu je nevyhnutné

každú premennú pred použitím inicializovať. Takisto je potrebné vždy pristupovať
k premenným zvonku cez pole $_GET, $_POST.

Download
Ochrana uploadnutých súborov spočíva v tom, že útočník by nemal možnosť stiahnuť

uploadovaný súbor na základe toho, že pozná URL uploadnutého súboru. Riešenie spočíva
v tom, že prístup k súborom je zamedzený systémovými prostriedkami a práva čítania má len
užívateľ, pod ktorým beží webový server. Potom exportný skript načítava súbory a predáva
ďalej užívateľovi. Takto je prístup k súborom kontrolovaný.
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5. Záver
Cieľom práce bolo vytvoriť systém správy obsahu, zameraný na správu katalógových

položiek. Každá z požiadaviek na systém bola splnená. Systém poskytuje nástroje, ktoré sa
stávajú vynikajúcou pomôckou každého správcu webu. Hlavným cieľom je zvýšenie
efektivity práce a vyhovieť zákazníkovi. Makaga umožňuje vytvoriť zložitejší webový portál
v priebehu niekoľkých hodín. Bez neho by vývoj trval ďaleko dlhšie. Praktický význam práce
môžem ako jeho autor potvrdiť tým, že už počas vývoja sa systém zaviedol niekoľko krát do
praxe.

Nie je v silách jedinca, aby mohol sám v rozumnom čase vytvoriť systém správy obsahu,
ktorý disponuje všetkými vlastnosťami ako konkurenčné riešenia plus kľúčové vlastnosti
navyše. Preto som sa snažil systém navrhnúť tak, aby obsahoval práve tie nástroje, ktoré
vývoj webového portálu najviac posilnia. Ďalej bolo dôležité aj to, aby kód programu mohol
byť ľahko modifikovateľný a aby ho bolo možno ľahko dopĺňať o nové vlastnosti.
Spomeniem tie, ktoré by som pri vylepšení systému odporúčal vyvíjať ako prvé:

• Vylepšenie práv tak, aby sa v prípade potreby mohli prideľovať práva až na samotné
záznamy.

• Ďalším vylepšením by boli tzv. Wizardi. Šlo by o sled formulárov, ktorých vyplnením
by došlo k automatickým vyplneniam konfiguračných súborov a vytvoreniu
databázových tabuliek.

• Štatistika prístupov. Koľko ľudí si prezrelo front-end, z akých vyhľadávačov sa ku
stránke dostali, cez aké kľúčové slová a podobne.

• Členenie front-endu medzi bežných a prihlásených užívateľov. Ich registrácia.
• Podpora a správa často používaných prvkov webových stránok, ako sú ankety, fóra

a príspevky návštevníkov ku článkom.
• Nástroje pre internetový obchod. Nákupný košík, nástroje na prácu s cenami.

Následné generovanie faktúr a dodacích listov.
Verím, že Makaga si nájde svoje miesto medzi užívateľmi a že jej vývoj bude naďalej

pokračovať.
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