Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ján Lučanský

Název práce: Webový systém správy obsahu

Studijní program a obor: Informatika, Správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Leo Galamboš, Ph.D.

Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✖
Míra splnění zadání ✖
Struktura textové části práce ✖
Jazyková a typografická úroveň ✖
Analýza ✖
Vývojová dokumentace ✖
Uživatelská dokumentace ✖
Kvalita zpracování softwarové části ✖
Stabilita aplikace ✖

Nejvýznamnější klady:

Došlo k implementaci graficky zdařilého frameworku pro CMS. Kód je na odpovídající úrovni a to i po stránce bezpečnosti.

Nejzávažnější nedostatky:

Je otázkou, zda je korektní řadit administrátorské rozhraní k MySQL mezi CMS (str. 1).

Některé výroky nejsou patřičně podloženy referencemi nebo vlastní analýzou, například “písanie kódu v Ruby je veľmi intuitívne” (str. 2) působí spíše jako marketingový slogan než jako objektivní zjištění.

Dovolím si nesouhlasit i s výrokiem týkajícím se J2EE na straně 2, “veľakrát je praxou, že Java skôr využíva na výstupy samotné PHP”. Osobně si nevzpomínám na projekt, který by místo efektivních servletů používal neefektivní PHP.

Popis instalace odkazuje na neexistující konfigurační soubory. Například na straně 20 je zmiňován nejdůležitější konfigurační soubor config/dbconf.php, který se ale ve skutečnosti ukrývá pod názvem constants/dbconn.php

V popisu instalace postrádám postup, kterým by operátor mohl změnit přístupové heslo administrátora a pod jakou hasovací funkcí je ukládáno. Tuto akci bylo potřeba provést při instalaci ukázkové implementace, neboť tam je zaneseno “nějaké” existující, které je logicky nutné změnit.

Dostí odvážné tvrzení se skrývá na straně 41, kde autor uvádí, že metoda GET se od POST liší tím, že přenáší data v “adrese prehliadača”.

Další poznámky:

Nevhodný odkaz na kapitolu 0 ze strany 1.

Na straně 3 autor zmiňuje, že vzhledem k požadavkům na funkčnost aplikace všechny DB vyhovují. Jaké to jsou požadavky se však čtenář nedoví.

Někdy jsou v práci slangové termíny, jako například “addony” (str. 4)

V práci jsou též překlepy (str.5, “Entreprise”; str. 48, “scriptig”), které ale nijak zásadně nenarušují kvalitu práce.

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky ✘ ✘

Datum: 8.9.2006

Podp